

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4/2025, nhiệm vụ công tác tháng 5/2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 4 năm 2025, UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành các nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; các nhiệm vụ trọng tâm của tháng 4 năm 2025.

Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Tỉnh, thành phố về công tác sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị để chủ động triển khai thực hiện việc hoàn thiện đề án, phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị; kịp thời thực hiện các nội dung tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 ngay sau khi có chỉ đạo.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Lạng Sơn và một số đơn vị hành chính cấp xã của huyện Cao Lộc.

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về thanh tra, kiểm toán; các kết luận, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tinh về phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Kế hoạch số 78/KH-UBND, ngày 27/02/2025 của UBND thành phố nhằm phấn đấu tăng trưởng kinh tế đạt từ 10-11% trong năm 2025.

Chỉ đạo triển khai hiệu quả nhiệm vụ về chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, công dân số. Duy trì hiệu quả hoạt động của bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” trong giải quyết các thủ tục hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ công tác thu chi ngân sách, kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo các nội dung chi đúng đối tượng, mục đích, chế độ, tiêu chuẩn.

Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai biến đổi khí hậu và các đối tượng khác cần hỗ trợ cải thiện nhà ở.

Chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, phát huy giá trị di tích gắn với du lịch; nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch của thành phố; tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ. Triển khai các kế hoạch thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Thực hiện quyết liệt kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.

Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân, nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng.

Chỉ đạo tiếp tục rà soát, tham mưu tháo gỡ những điểm nghẽn, nút thắt để đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công và đầu tư ngoài ngân sách; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, trong đó tập trung các dự án trọng điểm của tỉnh, dự án nằm trong nhiệm vụ trọng tâm của thành phố đã được Ban Thường vụ tỉnh ủy phê duyệt đảm bảo theo đúng yêu cầu.

Chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ; tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai phòng cháy, chữa cháy rừng, khắc phục hậu quả cháy rừng theo phương châm "4 tại chỗ", với tinh thần chủ động, kịp thời, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

Triển khai đồng bộ công tác ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại Đảng và đối ngoại nhân dân.

Trong tháng 4/2025 đã tiếp nhận 3863 văn bản đến và phát hành 1309 văn bản đi; tiếp nhận 34 văn bản mật đến, phát hành 02 văn bản mật đi.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế, hạ tầng và đô thị

Trong tháng 4/2025, hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn diễn ra ổn định; công tác quản lý nhà nước về thương mại, dịch vụ được triển khai

kịp thời; chủ động khảo sát nắm bắt diễn biến tình hình thị trường, các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng như lương thực, thực phẩm, hoa quả tươi, hàng tiêu dùng,... đa dạng, phong phú về chủng loại, đảm bảo chất lượng, cung ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Trong tháng, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 09 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái. Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính: 28.000.000 đồng.

Công tác thu chi ngân sách được chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ, kết quả: Tính đến hết ngày 13/04/2025 thu được 14.170 triệu đồng đạt 40,5% dự toán tỉnh giao; đạt 36,7% dự toán phấn đấu và đạt 103,7% so với cùng kỳ.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc đô thị, đảm bảo trật tự đô thị, xây dựng trên địa bàn; thực hiện đúng nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn đến năm 2045; dừng lập nhiệm vụ quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết các phường, khu đô thị; chương trình phát triển đô thị trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 521/UBND-KTCN, ngày 31/3/2025. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định đối với 03 đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị¹.

Trong tháng đã cấp 90 giấy phép xây dựng; Tổ chức thu tiền quản lý, vận hành nhà ở xã hội, tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà nước với tổng số tiền **185.568.500 đồng**. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố với tổng số tiền **337.288.000 đồng**².

Các hoạt động xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo được triển khai tích cực, đang xây mới 6 hộ, sửa chữa 1 hộ.

2. Đầu tư xây dựng cơ bản

Tháng 4 năm 2025, các hoạt động đầu tư, xây dựng được triển khai thực hiện các công trình, dự án đầu tư theo chương trình, kế hoạch. Đã tổ chức thẩm định chủ trương đầu tư 03 dự án³; thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư 01 dự án⁴; phê duyệt điều chỉnh 01 dự án⁵; đẩy mạnh tiến độ thi công 11 công trình⁶; thực hiện nghiệm thu hết bão hành 05 công trình⁷; chỉ đạo giám sát thi công xây dựng đối với 07 công trình⁸.

¹ Quy hoạch phân khu phía Tây Bắc; phân khu phía Tây Nam; quy hoạch khu đô thị sinh thái và nghỉ dưỡng Mai Pha - Yên Trạch.

² Tổng số thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường (*Từ ngày 16/11/2024 đến ngày 10/4/2025*): 1.480.766.000 đồng

³ (1) Cải tạo, nâng cấp trường Mầm non Liên Cơ; (2) Cải tạo, chỉnh trang nút giao thông ngã tư đường Lý Thường Kiệt với đường Trần Phú (Khu đô thị Phú Lộc IV); (3) Cải tạo, nâng cấp đèn chiếu sáng hiện hưu băng đèn Led tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2

⁴ Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng

⁵ Xây mới Chợ Mai Pha, thành phố Lạng Sơn

⁶ (1) Công viên bờ sông Kỳ Cùng (Đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh); (2) Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; (3) Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư Mỹ Sơn; (4) Chính trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng (5) Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khảm, xã Hoàng Đồng; (6) Mở mới đường liên thôn Nà Sèn- Đồi Chè và nâng cấp, mở rộng đường thôn Đồi Chè, xã Hoàng Đồng; (7) Xây mới Chợ Mai Pha, thành phố Lang Sơn; (8) Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh (9) Xử lý điểm ngập úng cục bộ tại đường Ba Sơn (đoạn qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh) và đường Trần Đại Nghĩa; (10) Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước thôn Bình Cẩm; (11) Nút giao thông số 7A, khu đô thị Phú Lộc IV

⁷ (1) Công viên phía Nam cầu 17/10; (2) Công viên bờ sông Kỳ Cùng (Đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh). Hạng mục Khuôn viên cây xanh và kè bảo vệ bờ sông phía bên đường Nguyễn Du (3)

3. Nông nghiệp và Môi trường, đất đai, giải phóng mặt bằng

Tập trung chỉ đạo tăng cường siết chặt công tác kiểm soát giết mổ; kiểm tra vệ sinh thú y, phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới⁹; duy trì các khu dân cư nông thôn kiểu mẫu, vườn mẫu.

Tập trung tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; tuy nhiên trong tháng đã xảy ra 07 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại khoảng 15ha.

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường; chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn của Công ty TNHH Huy Hoàng đảm bảo chất lượng không để tồn đọng nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án; tập trung giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng¹⁰. Ban hành 15 Quyết định chuyển mục đích cho 15 hộ gia đình cá nhân, diện tích 3.549,7m²; 10 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 10 trường hợp với số tiền xử phạt 290.500.000 đồng, số lợi bất hợp pháp phải nộp với số tiền: 540.231.000 đồng. Cấp 15 GCNQSD đất lần đầu /15 thửa/15 hộ gia đình, cá nhân, tổng diện tích 10.616,0m² và đính chính 02 hồ sơ sai sót đối với 02 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

4. Văn hoá – Xã hội – Y tế

Tổ chức triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024 - 2025 theo đúng tiến độ, kế hoạch chung của Bộ GD-ĐT, Sở GD-ĐT. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động dạy thêm, học thêm; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường. Tổ chức kiểm tra thư viện và công tác chuyên môn tại các trường học; tổ chức tổng kết 05 năm thực

Nhà văn hoá thôn Hoàng Tân, xã Hoàng Đồng (4) Đầu tư xây dựng, cải tạo trạm y tế tuyến xã trên địa bàn thành phố; (5) Trụ sở xã Mai Pha.

⁸ (1) Công viên bờ sông Kỳ Cùng (Đoạn từ cầu Đông Kinh đến khách sạn Đông Kinh); (2) Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; (3) Xây mới Chợ Mai Pha, thành phố Lạng Sơn; (4) Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; (5) Xử lý điểm ngập úng cục bộ tại đường Ba Sơn (đoạn qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh) và đường Trần Đại Nghĩa, thành phố Lạng Sơn; (6) Cải tạo mặt đường và hệ thống thoát nước thôn Bình Cảm; (7) Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tàng Khảm, xã Hoàng Đồng.

⁹ Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thẩm định khu dân cư kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu, kiện toàn Tổ thẩm định vườn mẫu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn, đôn đốc các xã tiếp tục thực hiện duy trì và nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

¹⁰ Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 26 trường hợp ảnh hưởng bởi 03 dự án¹⁰, với tổng số tiền 1.914.505.500 đồng; Chi trả tạm ứng tiền bồi thường, hỗ trợ cho 41 trường hợp ảnh hưởng bởi 02 dự án¹⁰, với tổng số tiền 6.803.568.401 đồng.

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án Khu đô thị Hoàng Đồng I; Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và 111 Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án Kè chống sạt lở bờ sông Kỳ Cùng.

Tổ chức đo đạc, kiểm đếm đối với 98 trường hợp ảnh hưởng bởi dự án Tuyến Cao tốc của khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng đoạn đi qua địa bàn thành phố Lạng Sơn (49 hộ); Kè chống sạt lở bờ sông Kỳ Cùng (49 hộ), với tổng diện tích 35.824,3m². Kiểm tra hiện trạng thực tế, đo đạc, xác định rõ ranh giới và chủ thể sử dụng đất đối với 11 trường hợp ảnh hưởng tại dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng – Lạng Sơn.

Bàn giao mặt bằng diện tích 32.817,4m² của 38 trường hợp ảnh hưởng bởi 03 dự án.

hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ, sự kiện của đất nước, địa phương và các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch¹¹. Tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân thành phố Lạng Sơn năm 2025; tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 và Ngày Sách văn hóa đọc 21/4 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện phục vụ khách du lịch dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2025 trên địa bàn thành phố. Duy trì và thực hiện tốt các hoạt động tại Phố Đi bộ Kỳ Lừa.

Công tác giám sát phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm được chú trọng tăng cường, trong tháng 4/2025, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn thành phố. Chủ động nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh, đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm đầy đủ phục vụ công tác khám, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là trong thời điểm giao mùa. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường học và công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi cho trẻ em¹².

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, giáo dục nghề nghiệp được quan tâm thực hiện tích cực. Công tác bảo trợ xã hội và người có công được quan tâm kịp thời đầy đủ. Đã ban hành **50** quyết định BTXH; thực hiện chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 04/2025 và chi trả truy lĩnh cho 2.352 đối tượng, với số kinh phí là 1.924 tỷ đồng; hỗ trợ mai táng 11 trường hợp với kinh phí 110 triệu đồng.

5. Công tác chuyển đổi số

Trong tháng 4 năm 2025, công tác chuyển đổi số tiếp tục được triển khai toàn diện, hoạt động hiệu quả, đảm bảo ổn định trong các hệ thống của thành phố; 100% văn bản điện tử được được luân chuyển trên môi trường điện tử và ký số; hồ sơ TTHC đã số hóa lên Kho dữ liệu của tỉnh là 1.061 hồ sơ; duy trì tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%; duy trì triển khai học bạ số đối với học sinh đạt tỷ lệ 100%; tiếp tục duy trì Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến đến cấp xã với 09 điểm cầu. 100% cơ sở khám chữa bệnh tuyến thành

¹¹ Thông tin, tuyên truyền về sự kiện Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Tuyên truyền về hoạt động kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện (07/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); tuyên truyền chủ đề ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2025, treo **60** pano dọc tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; **02** pano tấm lớn tại đầu cầu Đông Kinh và ngã ba Phai Trần, thành phố Lạng Sơn.

Đăng tải các bài viết quảng bá các hoạt động của Trung ương, của tỉnh, của thành phố trên Page Thành phố Lạng Sơn - "Thành phố Hoa Đào" tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội; sự kiện, lễ hội, du lịch, ẩm thực thành phố Lạng Sơn, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025 trên địa bàn thành phố đạt trên **40.000** lượt xem, theo dõi, tiếp cận trên **12.000** người.

¹² Triển khai thành công chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch Sởi cho các đối tượng trẻ từ đủ 6 tháng đến 9 tháng tuổi; trẻ từ 1- 5 tuổi và 6 đến 10 tuổi chưa được tiêm hoặc chưa được tiêm đủ mũi vắc xin chưa thành phần sởi theo quy định, kết quả đã thực hiện đạt 97,9%, đạt kế hoạch đề ra (kế hoạch >95%)

phố kết nối với bệnh viện tuyến trên phục vụ khám chữa bệnh qua nền tảng công nghệ số. 100% các cơ sở khám chữa bệnh tuyến thành phố triển khai thanh toán điện tử không dùng tiền mặt.

Duy trì tốt hoạt động của Trang Thông tin điện tử thành phố Lạng Sơn hơn với hơn 142 văn bản chỉ đạo điều hành; 14 tin bài hình ảnh phản ánh về các hoạt động của thành phố với các nội dung tập trung ở các lĩnh vực.

6. Công tác an ninh, quốc phòng, đối ngoại

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tổ chức tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm, quản lý hộ khẩu, rà soát dữ liệu dân cư¹³... Thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị phục vụ cho các hoạt động Giao lưu hữu nghị Quốc phòng biên giới Việt Nam – Trung Quốc lần thứ 9 tại tỉnh Lạng Sơn.

Công tác quản lý đoàn ra, vào, người nước ngoài đến tham quan và làm việc được thực hiện theo đúng hướng dẫn và các quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đối ngoại. Trong tháng 4/2025, Hội người cao tuổi thành phố đón tiếp 01 đoàn đại biểu Hiệp hội Hội người cao tuổi thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc sang làm việc (ngày 15/4/2025).¹⁴

7. Công tác Nội vụ, tư pháp, thanh tra

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện quyết liệt¹⁵; chủ động xây dựng đề án, phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị đảm bảo đáp ứng các tiêu chí, chất lượng, tiến độ, kế hoạch theo chủ trương chung của Trung ương và của tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức. Công tác thi đua khen thưởng thực hiện đúng quy định, ban hành **08** Quyết định khen thưởng đối với **55** tập thể, **87** cá nhân, **12** danh hiệu có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và các phong trào thi đua¹⁶.

¹³ Xác nhận thông tin cư trú 430TH, đăng ký thường trú: 234 TH; tạm trú: 139 TH ; thông báo lưu trú 2311 TH; Cấp 391 đăng ký xe mô tô, gắn máy mới, liên thông đăng ký khai sinh 37 TH, khai tử 55 TH. Liên thông nhóm thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và Đăng ký kết hôn 31 TH; cấp mới 487 CCCD; cấp 596 tài khoản định danh điện tử.

¹⁴ Công văn số 431/SNgV-LSHTQT, ngày 14/4/2025 của Sở Ngoại vụ tỉnh về việc cho phép Hội Người cao tuổi thành phố Lạng Sơn đón tiếp Đoàn đại biểu Hiệp hội Người cao tuổi thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc.

¹⁵ Trong tháng 4/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” thành phố là 458 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết trước hạn $217/345 = 42,98\%$; đúng hạn là $99/345 = 54,68\%$, quá hạn $29/345$ chiếm $2,34\%$; số hồ sơ đang trong hạn giải quyết: 113 hồ sơ; hồ sơ hủy: 07; Hồ sơ không đủ điều kiện: 54; Hồ sơ tạm dừng: 01

¹⁶ Quyết định bổ sung tặng Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2024 cho 12 cá nhân (QĐ số 689); Quyết định tặng Giấy khen theo chuyên đề cho 21 tập thể, 44 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai và thực hiện các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền thống thành phố Lạng Sơn Xuân Âm lịch năm 2025 (QĐ số 540); Quyết định tặng Giấy khen theo chuyên đề cho 10 cá nhân đạt giải Á quân (*huy chương Bạc*) trong cuộc thi giải bóng chuyền hơi cúp “Siêu huyền” Trung - Việt năm 2024 tại Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc (QĐ số 687); Quyết định tặng Giấy khen cho 10 tập thể và 16 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2024 (QĐ số 688); Quyết định tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 07 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn thành phố Lạng Sơn” năm 2024 (QĐ số 700); Quyết

Hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri và trình thông qua HĐND các cấp về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã¹⁷. Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức lấy ý kiến cử tri và kết quả trình HĐND các cấp về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁸; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố; triển khai công tác phổ biến GDPL.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được triển khai tích cực, kết quả tổ chức tiếp công dân được 02 kỳ (vào ngày 17/3/2025 và ngày 01/4/2025), đã tiếp được 27 lượt/35 công dân¹⁹. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 27 đơn²⁰. Tổng số đơn và vụ việc đã ban hành các văn bản trả lời là 06 vụ việc, thông tin kết quả giải quyết 04 vụ việc.

8. Công tác Dân tộc – Tôn giáo

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các chính sách an sinh xã hội đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số lĩnh vực công tác dân tộc đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

định tặng Giấy khen cho 06 tập thể và 09 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025 (QĐ số 754); Quyết định tặng Giấy khen cho 05 tập thể và 07 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 (QĐ số 755); Quyết định Tặng Giấy khen cho 02 tập thể và 04 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND thành phố Lạng Sơn năm 2024 (QĐ số 757).

¹⁷ Chỉ đạo thành lập 87 Tổ lấy ý kiến cử tri tại các khối, thôn. Tổ chức lấy ý kiến cử tri đồng loạt trong 01 ngày (ngày 19/4/2025). Kết quả: đối với phương án thành lập phường Tam Thanh: có 99,63% cử tri đồng ý; đối với phương án thành lập phường Chi Lăng: có 99,79% cử tri đồng ý; đối với phương án thành lập phường Hoàng Văn Thụ: có 99,37% cử tri đồng; đối với phương án thành lập phường Đông Kinh: có 99,79% cử tri đồng ý. Tính đến 16 giờ 30, ngày 20/4/2025, 08/08 phường, xã đã hoàn thành nhiệm vụ trình HĐND cùng cấp xem xét, thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Tính đến 16 giờ 00 phút, ngày 21/4/2025, 100% đại biểu HĐND thành phố tán thành chủ trương thành lập 04 đơn vị hành chính cấp xã trên cơ sở sáp nhập nguyên trạng 08 đơn vị hành chính cấp xã.

¹⁸ Trong tháng 4/2025, giải quyết 33 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc (trong đó 23 hồ sơ thay đổi, cải chính và 10 hồ sơ xác định lại dân tộc); 02 hồ sơ bổ sung hộ tịch; 01 hồ sơ đăng ký khai sinh và 01 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài); Thực hiện Chứng thực chữ ký người dịch 377 lượt/612 bản; 05 lượt/05 bản chứng thực chữ ký cá nhân; 265 lượt/753 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh được 37 việc/275 = 13,96%, lũy kế từ đầu năm được 58 việc/791 = 7,33%

Xử lý vi phạm hành chính 13 hồ sơ (trong đó: 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực ANTT; 10 hồ sơ xử phạt trong lĩnh vực đất đai; 01 hồ sơ xử phạt trong lĩnh vực HDXD; 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp); 07 Quyết định buộc thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai.

¹⁹ Trong đó: lĩnh vực đất đai: 15 lượt; Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: 10 lượt; Lĩnh vực khác 02 lượt

²⁰ Trong đó: Đơn đề phản ánh kiến nghị 26 đơn; đơn khiếu nại 01. Phân loại đơn theo nội dung: Lĩnh vực đất đai 13 đơn; GPMB 11 đơn; Lĩnh vực; Lĩnh vực khác 03 đơn. Phân loại đơn theo thẩm quyền: Đơn thuộc thẩm quyền UBND thành phố: 22 đơn; Đơn thẩm quyền UBND cấp xã: 05 đơn.

Năm bắt kịp thời tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố. Triển khai, hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh năm 2025. Phối hợp với Sở Dân tộc và Tôn giáo gấp gỡ chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; Người đại diện nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung; thành viên Ban quản lý, Người đại diện cơ sở tín ngưỡng²¹.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong tháng 4/2025, với việc phát huy những kết quả đã đạt được và sự nỗ lực, quyết tâm khắc phục những hạn chế, khó khăn còn tồn tại, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; cùng với sự chủ động, có gắng của các đơn vị, kinh tế tiếp tục phát triển, các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định, tình hình sản xuất kinh doanh các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch, thu ngân sách đạt kết quả tích cực. Các nhiệm vụ về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được chú trọng; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh. Tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong tháng. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục quy định. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án đã được thực hiện nghiêm túc. Hoàn thành việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân các cấp về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Lạng Sơn và một số đơn vị hành chính cấp xã của huyện Cao Lộc.

2. Hạn chế:

Bên cạnh kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Kinh tế - xã hội vẫn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức; Công tác giải phóng mặt bằng, kể cả một số dự án trọng điểm còn chậm. Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh bán hàng ở một số tuyến đường vẫn còn xảy ra. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ giải quyết đơn chậm do một số vụ việc có tính chất phức tạp, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Trong tháng, mặc dù công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng được tăng cường, tuy nhiên các vụ cháy rừng vẫn xảy ra, một phần đều có nguyên nhân chủ quan do sự thiếu ý thức của người dân sinh sống gần khu vực có rừng.

²¹ Qua khảo sát, trên địa bàn thành phố có khoảng 2.220 tín đồ/03 giáo xứ. Hoạt động công giáo cơ bản ổn định; tín đồ giáo dân sống đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nhà thờ, các giáo xứ trên địa bàn tổ chức các hoạt động thánh lễ thuận túy.

*** Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Thông báo kết luận của tỉnh, Thành ủy và UBND thành phố**

- **Các đơn vị còn có nội dung chậm mưu giải quyết:** phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố; Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố, phòng Y tế, phòng Tư pháp.

- **Các đơn vị còn có nội dung chưa tham mưu giải quyết:** phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố; Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố; Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố.

(Có biểu chi tiết kèm theo Báo cáo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 5/2025

Để tổ chức triển khai kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025, UBND thành phố sẽ tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của thành phố, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố và các Quyết định của UBND thành phố về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, phấn đấu tăng trưởng kinh tế đạt từ 10-11% trong năm 2025.

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác quản lý thu chi ngân sách; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra phòng, chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo phát triển sản xuất, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi, phun khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi, tiêm phòng cho gia súc gia cầm theo kế hoạch.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố.

5. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng nhằm phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh những trường hợp xây dựng trái phép, không đúng nội dung giấy phép, thường xuyên phối hợp kiểm tra xử lý nghiêm các công trình thi công xây dựng không có biển báo, không che chắn, tập kết vật liệu không đúng quy định, không đảm bảo quy định về an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong thi công xây dựng công trình...

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học. Tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm²². Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất,...

²² Tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng; Xây dựng trụ sở Công an tỉnh Lạng Sơn; Khách sạn sân golf Hoàng Đồng; Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu tái định cư, dân cư thành phố...

Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025; kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất các phường, xã trên địa bàn thành phố năm 2024.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch năm học 2024-2025. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn trường học; đôn đốc các cơ sở giáo dục rà soát các tiêu chí, tiêu chuẩn đề nghị công nhận lại trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

Duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh. Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025; Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh, tuyên truyền kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm; kiểm tra định kỳ, đột xuất về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể.

Chỉ đạo kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch, thể thao, thông tin, truyền thông; tiến hành kiểm tra việc chấp hành vệ sinh môi trường tại các danh thắng, di tích. Duy trì và tổ chức tốt các hoạt động tại Phố đi bộ Kỳ Lừa.

Thực hiện tốt các chính sách đối với gia đình chính sách người có công, đối tượng bảo trợ và các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; thực hiện các quyền của trẻ em, làm tốt công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống tệ nạn xã hội. Thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững.

8. Tăng cường chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, công dân số. Duy trì hoạt động ổn định các hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi số của thành phố, đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc trong nội bộ cơ quan; duy trì tốt hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố.

Tiếp tục thực hiện giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, thuận tiện, hiệu quả, công khai, minh bạch.

9. Tiếp tục thực hiện tốt các công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2025, tăng cường bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Tăng cường đấu tranh với tội phạm và tệ nạn xã hội; trọng tâm là tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; xử lý nghiêm các vi phạm trong lĩnh vực quản lý kinh tế và môi trường.

10. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Triển khai các kế hoạch thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Thực hiện quyết liệt kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số về cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên thành phố Lạng Sơn năm 2025.

11. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo kế hoạch.

12. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Quan tâm tạo điều kiện cho tổ chức, chức sắc, tín đồ tôn giáo sinh hoạt đúng quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo, Hiến chương, điều lệ của các tổ chức tôn giáo đã được Nhà nước công nhận.

Theo dõi năm tình hình tâm tư nguyện vọng của đồng bào dân tộc, tôn giáo, các hoạt động tín ngưỡng tôn giáo; hoạt động của một số đối tượng tham gia các tà đạo, đạo lạ trái pháp luật trên địa bàn./.

№i nhn:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Chi Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng ban, đơn vị, Đảng, đoàn thể TP;
- CPVP, CVVP;
- Trang TTDT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh